mengetahui, memahami, dan mendalami ajaran-ajaran agama secara

keseluruhan.35

2. Sejarah Perkembangan Ilmu Fikih

Para ahli membagi sejarah perkembangan ilmu fiqih kepada

beberapa periode.

Pertama, periode pertumbuhan, dimulai sejak kebangkitan (bi’tsah)

Nabi Muhammad saw sampai beliau wafat (12 Rabi’ul Awwal 11H/ 8 Juni

632 M). Kedua, periode sahabat dan tabi’in mulai dan khalifah pertama

(Khulafat Rasyidin) sampai pada masa dinasti Amawiyyin (11H-101H/

632M-720M). Ketiga,periode kesempurnaan, yakni periode imam-imam

mujtahid besar Dirasah Islamiyah pada masa keemaasan Bani Abbasiyah

yang berlangsung selam 250 tahun (101H-350H/720M-961M). Keempat,

periode kemunduran sebagai akibat taklid dan kebekuan karena hanya

menyandarkan produk-produk ijtihad mujtahid-mujtahid sebelumnya yang

dimulai pada pertengahan abad keempat hijriyah sampai akhir abad ke-13

H, atau sampai terbitnya buku al-Majallat al-Ahkam al Adliyat tahun 1876